
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO
UFFICIO URBANISTICA, AMBIENTE, ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 311 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  L'AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO 
COMUNALE DI  PROTEZIONE CIVILE DEL  COMUNE DI  DOSOLO AL 
DOTT. GEOL. ANDREA ANELLI DI CREMONA. CIG. Z3920D3551

IL RESPONSABILE

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Sindaco  n.6/2017 con  il  quale  il sottoscritto è  stato 
nominata Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e Tutela del Territorio;

RICORDATO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale  n° 25 del 18/05/2017  il Comune di Dosolo 
ha approvato il Piano di Emergenza comunale;

DATO ATTO che  la  legge  n.  225/1992,  successivamente  modificata  dalla  legge  n. 
100/2012, ha introdotto l’obbligo per i comuni di dotarsi di adeguata pianificazione di 
emergenza, coordinata con i contenuti del PGT ed approvata con deliberazione del 
consiglio comunale;

RICORDATO  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale   n°58  del  10/12/2009 
pubblicato  sul  B.U.R.L.  del  26/05/2010 n°21  e  con successiva variante  N°1/2013 
approvata con D.C.C. n°22 del 24/07/2013 pubblicata sul B.U.R.L. del 13/11/2013 
n°46 è stato approvato il Piano di Governo del territorio del Comune di Dosolo ;

VISTO:
- il PCM del 9 novembre 2012 il quale ha sottolineato la necessità della presenza del 
piano di  emergenza comunale  ai  fini  dell’attivazione  del  volontariato  di  protezione 
civile in determinate situazioni;
- la  DGR 924/2010 con la quale la  Regione ha vincolato l’erogazione di fondi per 
fronteggiare  le  emergenze  locali  alla  presenza  del  piano  di  emergenza  comunale, 
redatto in conformità alle vigenti direttive regionali;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende procedere all'aggiornamento 
del Piano di Emergenza di Protezione Civile; 



VISTO l’articolo 36 comma 2) lettera a) del D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei  settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016)”; 

RITENUTO pertanto  di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale  relativo 
all’aggiornamento ed adeguamento del Piano Comunale di Protezione Civile di Dosolo;
 
Evidenziato

•che il  Comune di  Dosolo  quale  Ente  non capoluogo di  Provincia,  ai  sensi  
dell’art. 33 comma 3 bis del D. Lgs. 163/2006, deve acquisire beni e servizi  
attraverso strumenti elettronici di acquisto gestiti  da CONSIP o da altro  
soggetto aggregatore di riferimento in  alternativa  all’acquisto  tramite  
centrale unica di committenza;
•che trattandosi di prestazione superiore ad € 1.000,00 non risulta applicabile 
la deroga introdotta dall'art. 1 comma 502 della legge 208 del 28/12/2015;
•che è stata svolta la procedura Mepa/Sintel di mercato elettronico di Regione 
Lombardia con ID 91097018 in data 17/11/2017; 

Considerato l'offerta in data 23/06/2017 prot. 4380 dal dott. Geologo Andrea Anelli 
con studio in Via SAN FRANCESCO D'ASSISI n. 14 - 26100 CREMONA - partita IVA: 
01405470194 per  lo  svolgimento  dell'aggiornamento  del  Piano  di  Emergenza 
Comunale  quantificato  per  un  importo di  Euro  5.000,00  oltre  cassa  Prev.  2%  €. 
100,00 ed I.V.A. 22% €. 1.122,00 per un totale di € 6.222,00.

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa di € 6.222,00 comprensivo di IVA al 
22% ai  sensi  dell’art.  183 del  TUEL 267/2000  nel  seguente  modo: €.  380,00 sul 
capitolo 4320 – incarichi ufficio tecnico – M1 – P6, Titolo 1 del bilancio di previsione 
anno 2017 ed €. 5.842,00 sul capitolo 4320 – incarichi ufficio tecnico – M1 – P6, Titolo 
1 del bilancio di previsione anno 2018  al fine di dare concreta attuazione al presente 
atto;

Ritenuto  pertanto di affidare  al dott. Geologo ANDREA ANELLI con studio in Via SAN 
FRANCESCO D'ASSISI n. 14 a CREMONA - partita IVA: 01405470194 - , l’incarico 
professionale  relativo  all'aggiornamento  del  Piano  di  Emergenza  Comunale  del 
Comune di Dosolo, costituito dalle seguenti fasi operative:

1. Analisi territoriale:
Analisi della pericolosità (mappatura aree interessate dai fenomeni considerati 
nel piano).
Analisi  del  tessuto  urbanizzato  (mappatura  di  tutto  il  territorio  comunale, 
definizioni aree strategiche e rilevanti). 
2. Scenari di rischio:
Definizione delle varie tipologie di pericolosità territoriali.
Estratti cartografici di riferimento, (con analisi dell’urbanizzato coinvolto).
Descrizione sintetica del fenomeno.
Procedure  di  emergenza  specifiche  (con  indicazione  in  carta  degli  aspetti 
operativi), riferite ai componenti dell’UCL.



3. Aree di emergenza:
definizione  delle  aree  di  attesa.  Aree  di  ricovero  popolazione  e  aree  di 
ammassamento soccorsi, schede operative relative.
4. Metodi di preannuncio:
Modello di intervento per ogni scenario di rischio.
Modalità di allertamento relative agli scenari previsti.
5. Unità di crisi locale:
Composizione dell’UCL. 
Recapiti telefonici dell’UCL. 
Definizione rubriche operative.

Sarà inoltre prevista l'assistenza nella scelta della cartellonistica per la segnalazione 
delle aree di attesa e l'elaborazione di un opuscolo illustrativo del PEC in accordo con 
gli organi Comunali, oltre a eventuali incontri formativi con la popolazione.
Tempi di consegna: il  piano verrà prodotto entro 5 mesi  dal  presente affidamento 
dell'incarico per l'approvazione finale dello stesso. Eventuali ritardi di forza maggiore 
motivata, dovranno essere comunicati tempestivamente.

Richiamato  l’art.31,  comma 8,  del  DL n.50/2016,  che  prevede la  possibilità,  per 
l'affidamento  di  incarichi  di  progettazione  e  servizi  di  architettura  e  ingegneria  di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto.

Premesso
•che è stato acquisito il codice CIG Z3920D3551 rilasciato dall'Anac in ottemperanza 
agli obblighi tracciabilità di cui alla L. 136/2010;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
•con  l’esecuzione  del  presente  atto  si  intende  acquisire  servizi  di  architettura  ed 
ingegneria
•L'affidamento ha  per oggetto  l'adeguamento del Piano  di Emergenza Comunale di 
Dosolo;
•Considerato  l'ammontare  complessivo  dell'affidamento  sotto  la  soglia  di  euro 
40.000,00,  si  procederà  a  norma  dell'art.  31  comma  8  del  Decreto  legislativo 
n.50/2016 mediante 
affidamento diretto;

VISTO l’art. 107, di cui al D. lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

VERIFICATA  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza; 

TENUTO CONTO della  preventiva  istruttoria  svolta  dal  responsabile  del  servizio  in 
ordine  alla  regolarità  del  presente  provvedimento,  come  risultante  dal  visto 
sottoscritto con firma digitale che compone il presente atto dirigenziale; 

DATO ATTO che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui  all’art. 
147/bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del 
presente atto e dei pareri che lo compongono;

DETERMINA 



1) di affidare al dott. Geologo ANDREA ANELLI con studio in Via SAN FRANCESCO 
D'ASSISI n. 14 a CREMONA - partita IVA: 01405470194 - , l’incarico professionale 
relativo all'aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale del Comune di  Dosolo, 
costituito dalle seguenti fasi operative:

1. Analisi territoriale:
Analisi della pericolosità (mappatura aree interessate dai fenomeni considerati nel 
piano).
Analisi del tessuto urbanizzato (mappatura di tutto il territorio comunale, definizioni 
aree strategiche e rilevanti). 
2. Scenari di rischio:
Definizione delle varie tipologie di pericolosità territoriali.
Estratti cartografici di riferimento, (con analisi dell’urbanizzato coinvolto).
Descrizione sintetica del fenomeno.
Procedure di emergenza specifiche (con indicazione in carta degli aspetti operativi), 
riferite ai componenti dell’UCL.
3. Aree di emergenza:
definizione  delle  aree  di  attesa.  Aree  di  ricovero  popolazione  e  aree  di 
ammassamento soccorsi, schede operative relative.
4. Metodi di preannuncio:
Modello di intervento per ogni scenario di rischio.
Modalità di allertamento relative agli scenari previsti.
5. Unità di crisi locale:
Composizione dell’UCL. 
Recapiti telefonici dell’UCL. 
Definizione rubriche operative.

Per un importo di  Euro  5.000,00 oltre cassa  Prev.  2%  €. 100,00  ed I.V.A. 22%  €. 
1.122,00  totale € 6.222,00; 

2) di impegnare la spesa pari ad € 6.222,00 comprensivo di IVA al 22% nel seguente 
modo: €. 380,00 sul capitolo 4320 – incarichi ufficio tecnico – M1 – P6, Titolo 1 del 
bilancio  di previsione anno 2017 ed €. 5.842,00 sul capitolo 4320 –  incarichi ufficio 
tecnico – M1 – P6, Titolo 1 del bilancio di previsione anno 2018; 

3) di dare atto che per i fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010 è stato attribuito il codice CIG Z3920D3551 ;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione “amministrazione trasparente” del  sito internet dell’ente, ai  sensi del 
D.Lgs 14.03.2013, n. 33;

5) di dare atto, per i motivi esposti in istruttoria, la fornitura di servizi di cui trattasi 
avviene attraverso la piattaforma telematica Arca di Regione Lombardia , a mezzo 
piattaforma Sintel;

6) di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di comunicare al  fornitore la presente determinazione ai sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

8) Il  presente  atto  diviene  esecutivo  a  seguito  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
attestazione della copertura finanziaria.



Lì, 01/12/2017 IL RESPONSABILE
FABRIS RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


